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1 Úvod

Ţivot nás často staví před rozhodnutí, zda se máme zachovat sobecky, nebo zda

máme myslet více na ostatní. Parky, knihovny, osvětlení, televizní přenosy – to vše slouţí

celé společnosti, a kdyby jednotlivci nepřispívali na vznik a rozvoj těchto jednotlivých

poloţek, logicky by nemohly existovat. Kdyţ se všichni rozhodneme být sobečtí a

hromadit jen své vlastní bohatství, nikdo by nemohl vyuţívat benefitů veřejných sluţeb

(Hardin, 1968, 1243).

Těmito rozhodnutími se zabývá Public-Good Game (v českém překladu hra veřejné

dobro). Experiment veřejného dobra je jednoduchá ekonomická hra, která prověří, do jaké

míry (a zda vůbec) je jedinec schopný vloţit své peníze do veřejného fondu s tím, ţe

celková vloţená částka bude následně rovnoměrně rozdělena mezi všechny účastníky

(Hauert et al. 2006, 2565).

Ve své práci se věnuji pojmu Public-Good Game. Tento pojem je v českém

překladu známý jako Veřejné dobro či Veřejné statky. Hlavním cílem mé bakalářské práce

je pomocí experimentu Public-Good Game zjistit, zda má velikost skupiny vliv na

rozhodování jedince.

V první kapitole své práce se věnuji definici pojmu Teorie her od jejího vzniku

spojeného s osobou Johna von Neumana, který tento pojem zavedl spolu s Oskarem

Morgensternem. Dále se budu věnovat nejznámějším příkladům teorie her, jako jsou

Vězňovo dilema, nebo Nashova rovnováha. V další kapitole se věnuji vymezení pojmu

Veřejný statek tak, jak jej popisuje Paul Samuelson, a pojmu Černé pasaţérství. V poslední

části teoretického zakotvení bakalářské práce vymezím definici experimentu,

experimentální ekonomii, samotnou hru Public-Good Game a faktory, které ovlivňují výši

příspěvku na účet.

Ve druhé části bakalářské práce popisuji vlastní verzi experimentu, kde přednesu cíl

práce a hypotézy, kterým se budu věnovat. Konkrétně se zaměřuji na vliv velikosti skupiny

na rozhodování jednotlivých hráčů v průběhu experimentu. Na závěr srovnám poznatky

z předchozích výzkumů a výsledky svého vlastního výzkumu a budu se věnovat tomu,

v jakém ohledu se výsledky liší a naopak v jakém ohledu mé výsledky korespondují

s výsledky jiných výzkumů. Také se zamyslím nad tím, čím jsou tyto problémy způsobeny,

a předloţím návrhy pro případné další rozšíření svého výzkumu.
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2 Teorie her

Teorie her je označení pro disciplínu aplikované matematiky, která má za úkol

analyzovat široké spektrum konfliktních rozhodovacích situací, které se mohou objevit

kdekoliv, kde dochází ke střetu zájmů. Modely přítomné v teorii her se snaţí konfliktní

situace analyzovat a pomocí sestavení matematického modelu konfliktu a výpočtů nalézt

strategie pro účastníky těchto situací. Teorie her se uplatňuje v různých oborech jako je

politologie, ekonomie, sociologie nebo třeba biologie a psychologie (Shubik 1972, 37-38).

Za zakladatele teorie her je povaţován John von Neumann, který v roce 1944 vydal

publikaci spolu s Oskarem Morgensternem nazvanou Teorie her a strategického chování.

Na jejich myšlenky v 50. letech 20. století navázala celá řada matematiků a ekonomů a

jejich práce znamenala zrod teorie her jako samostatné matematické disciplíny. John von

Neumann a Oskar Morgenstern zde postavili nejen teoretické základy teorie her, ale

ukázali moţnost vyuţití těchto teoretických modelů v oblasti modelování ekonomických

rozhodovacích činností a úkonů. Díky tomu došlo k rozšíření teorie her za hranice

matematické disciplíny do středu zájmu ekonomie, kde se teorie ukotvila a stala se její

nedílnou součástí. Jedním z pokračovatelů Johna von Neumanna a Oskara Morgensterna

byl pozdější nositel Nobelovy ceny za ekonomii John Nash, který formoval ústřední

koncept nekooperativní teorie her – tzn. Nashovu rovnováhu.

Teorii her lze povaţovat za součást teorie rozhodování. Je to proto, ţe se zajímá o

chování jednotlivců v situacích, kdy jsou nuceni přijímat rozhodnutí při vědomí, ţe jejich

konání se vzájemně ovlivňuje, a kdy jsou nuceni brát při tomto rozhodování v potaz

jednání druhých.

Tato interakce mezi účelně se chovajícími jednotlivci odlišuje strategické

rozhodování od ostatních typů rozhodování. Velké mnoţství rozhodování je moţné označit

jako hru. Hrou v tomto podání můţe být například kolektivní jednání mezi piloty a

aerolinkami o podobě kolektivní smlouvy, dvě lokální televizní stanice rozhodující se o

ceně za minutu reklamního času na jejich stanici (Špalek 2011, 169).

Teorie her primárně pracuje s pojmem hra. Hra musí obsahovat hráče, jejich tahy

(akce, strategie) a výplatní funkci v závislosti na konkrétních provedených tazích. Hry jsou

řazeny do několika kategorií: hry s nulovým součtem (zisk jednoho hráče znamená ztrátu

jiného hráče), hry s nenulovým součtem (zisk jednoho hráče nemusí znamenat ztrátu

jiného hráče), hry s úplnými informacemi (všichni mají stejné informace – například

šachy), hry s neúplnými informacemi (hráči nemají stejné informace), kooperativní hry
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(subjekty spolu komunikují), nekooperativní hry (subjekty spolu nekomunikují),

systematické hry (strategie jednoho hráče přímo závisí na strategii jiného hráče),

nesystematické hry (kaţdý má svou individuální strategii nezávislou na strategii jiného

hráče), současné hry (hráči se pohybují současně), sekvenční hry (hráči mají informace o

tahu jiného hráče), diskrétní hry (jedna strategie), kontinuální hry (hráč má na vybranou

z více strategií) (Špalek 2011, 169-173)

2.1 Příklady teorie her

Teorie her pracuje se spoustou ukázkových příkladů her, podle kterých predikuje

pravděpodobné chování jejich účastníků. Mezi modelové hry patří například hra Panna-

orel. Jde o jednoduchý princip hry mezi dvěma lidmi, kteří hrají hru s mincemi. Na začátku

kola si mohou vybrat, zda ukáţou rub nebo líc mince. Pokud jsou obě stejnou stranou

navrch (panna-panna, orel-orel), vyhrává jeden hráč, pokud jsou různou stranou navrch

(panna-orel, orel-panna), vyhrává hráč druhý. (Binmore 2014, 13). Teorie her ale nejvíce

pracuje se dvěma základními druhy her, které budu dále rozebírat – Vězňovo dilema a

Nashova rovnováha.

2.1.1 Vězňovo dilema

Jedním z nejznámějších příkladů teorie her je bezesporu Vězňovo dilema.

Jde o následující situaci: Dva zloději, Bob a Dale, jsou chyceni na místě loupeţe s důkazy,

které ukazují na jejich spoluúčast na loupeţi. Policie však nemá přímý důkaz a potřebují

přiznání alespoň jednoho z lupičů. Umístí oba muţe do oddělených místností a oběma

předloţí stejnou nabídku. Pokud se Dale k loupeţi přizná a jeho partner Bob se k loupeţi

nepřizná, je Dale volný a Bob bude odsouzen na maximální moţnou výši trestu. V případě,

ţe Dale spolupráci odmítne a k loupeţi se nepřizná a Bob se naopak k loupeţi přizná, je

Dale odsouzen k nejvyššímu trestu a Bob je propuštěn na svobodu. Kdyţ se ale přiznají

oba lupiči, policie jejich spolupráci nadále nepotřebuje a oba lupiči jsou odsouzeni na

základě prokázaného zločinu k desetiletému trestu. I kdyţ to policie neřekla, pokud se

ţádný ke zločinu nepřizná, lze jim pouze dokázat spoluúčast na loupeţi, za který jim hrozí

pouze jednoleté vězení.
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Tabulka 1 Výplatní funkce - Vězňovo dilema

Bob

Nepřiznat se Přiznat se

Dale
Nepřiznat se 1 rok, 1 rok 20 let, 0 let

Přiznat se 0 let, 20 let 10 let, 10 let

V modelu hry Vězňovo dilema existují dva typy strategií. Buď spolupráce, nebo

zrada. V praxi tedy nastávají tři situace. Spolupráce – spolupráce, kdy oba vězňové

kooperují a dostanou nejvyšší trest. Další moţností je spolupráce – zrada (popřípadě zrada

– spolupráce), kdy jeden z vězňů, který se přizná, dostane nejniţší trest. Poslední strategie


[…]


Důleţitou otázkou, kterou si musím na závěr své práce poloţit je, jak moc mohou

výsledky ovlivňovat různé jiné faktory. V tomto případě především věk respondentů, kdy

v patnácti letech nejsou úplně dostatečně zběhlý ve finančních záleţitostech, skutečnost, ţe

se respondenti znali mezi sebou, forma odměny za provedený experiment („vítězové“ jsou

jen tři, coţ zvýhodňuje skupiny po třech, které mohou vyhrát celé, kdeţto ve skupinách po

šesti můţe vyhrát maximálně polovina skupiny) a moţnost komunikace před posledním

kolem (která opravdu viditelně ovlivnila výsledky posledního kola, kdy hráči výrazně víc

vkládali peníze na společný účet). Bylo by tedy vhodné experiment provést znova

s pozměněnými podmínkami – respondenti by tentokrát byli vybráni náhodným výběrem,

kdyby věk byl různorodý, začínající na dovršení 18 let. Výhra by měla být zvolena tak, aby

byla pro všechny atraktivní. Například finanční odměna, která by se odvíjela od toho, kolik

kdo nahraje bodů a postupně by se sniţovala. Tyto výsledky by stálo za to porovnat a tím

pádem zjistit, jak moc měly tyto podmínky vliv na celkové výsledky mého experimentu.

29

Zdroje

Andreoni, James. Why free ride?: Strategies and learning in public goods experiments.

Journal of public Economics. 1988, 37 (3): 291-304.

Binmore, K. G. Teorie her: ...a jak může změnit váš život. Praha: Dokořán, 2014. ISBN

9788073635497.

Cornes, Richard and Todd Sandler The theory of externalities, public goods, and club

goods. 2nd ed. New York: Cambridge University Press, 1996. ISBN 9780521477185.

Downs, Anthony. An Economic Theory of Political Action in a Democrasy. Journal of

Political Economy. 1957, 65 (2): 135-150. http://www.jstor.org/stable/1827369.

Hardin, G. The tragedy of the commons. Science. 1968, 162 (3859): 1243-1248.

Hauert, Christoph, et al. Volunteering as red queen mechanism for cooperation in public

goods games. Science. 2002, 296 (5570): 1129-1132.

Hauert, Christoph, Holmes, Miranda and Deobeli, Michael. Evolutionary games and

population dynamics: maintenance of cooperation in public goods games.Proceedings of

the royal Society. 2006, 273: 2565-2570. doi:10.1098/rspb.2006.3600

Isaac, R. M., Walker, J. M. and Williams, A. W. Group size and the voluntary provision of

public goods: Experimental evidence utilizing large groups. Journal of Public Economics.

1994, 54 (1): 1–36.

Jandourek, Jan. Sociologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-269-

0.

http://www.jstor.org/stable/1827369

30

Levitt, Steven D., and John A. List. What Do Laboratory Experiments Measuring Social

Preferences Reveal about the Real World?. The Journal of Economic Perspectives.

2007, 21 (2): 153-174. http://www.jstor.org/stable/30033722.

Loomis, Graham and Robert Sugden. Regret theory: An alternative theory of rational

choice under uncertainty. Economic Journal. 1982, 92 (368): 805-824.

Marwell, Gerald and Ruth E. Ames. Experiments on the Provision of Public Goods. I.

Resources, Interest, Group Size, and the Free-Rider Problem. American Journal of

Sociology. 1979, 84(6): 1335-1360. DOI: http://www.jstor.org/stable/2777895.

McMillan, J. The Free‐Rider Problem: A Survey. Economic Record. 1979 55 (149): 95-

107. doi:10.1111/j.1475-4932.1979.tb02209.x

Rychtařík, Karel. Experiment v Sociologii. Sociologický Časopis / Czech Sociological

Review. 1975, 11 (6): 598-612. http://www.jstor.org/stable/41128968.

Samuelson Paul A. and William D. Nordhaus. Economics. New Delhi: Tata McGraw Hill,

2010. ISBN 9780070700710.

Shubik, Martin. On Gaming and Game Theory. Management Science. 1972 18 (5): 37-53.

http://www.jstor.org/stable/2661443.

Špalek, Jiří. Veřejné statky: teorie a experiment. Praha: C.H. Beck, 2011. ISBN 978-80-

7400-353-0.

http://www.jstor.org/stable/30033722
http://www.jstor.org/stable/2777895
https://doi.org/10.1111/j.1475-4932.1979.tb02209.x
http://www.jstor.org/stable/41128968

31

Resumé

In my Bachelor Dissertation I focus on the term Public-Good. In Czech translation this

term is known as “Veřejné dobro“ or “Veřejné statky“. The main aim of my Dissertation is

to establish whether the size of a group of people has an impact on the decision-making of

an individual with the help of Public-Good Game.

In the first chapter of my Dissertation I focus on the definition of the term “Game

Theory“ since its creation which is linked to John von Neuman, who established this term

together with Oskar Morgenstern. Then I describe the best-known examples of Game

Theory, as Prisoner’s dilemma or Nash equilibrium. Following chapters describe the term

“Public Good (Veřejný statek)“ in the way it is described by Paul Samuelson, and the term

,,Black Passenger“. The last part of the Dissertation‘s theoretical embedding deals with the

definition of experiment, experimental economy, Public Game itself and factors that

influence the amount of acontribution made into an account.

In the second part of the Dissertation I describe my own version of the experiment,

where I introduce the aim of the Dissertation and hypotheses on which I am going to focus.

Specifically, I focus on the impact of the size of a group of people on the decision-making

of the individual players during the experiment. In conclusion, I compare the findings from

previous researches and the outcome of my own one and I will discuss in which aspects the

results differ from and in which aspects they correspond with the results of other

researches. I will also reflect on the reasons that cause these situations and I will make

suggestions for further possible extend of my research.
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