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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): „je pomocí experimentu Public-Good Game zjistit,
zda má velikost skupiny vliv na rozhodování jedince“ (s. 6) Při vymezení cíle citelně chybí dodatek,
který by čtenáře uklidnil, že nejde o rozhodování obecně, ale rozhodování zda s výhodným úrokem,
ale s nejistým výsledkem investovat do společného projektu, nebo si investici s jistotou a bez úroku
ponechat. Takto korigovaný cíl autorka naplnila, jelikož zjistila, že velikost skupiny nehraje v jejím
experimentu roli. Při letmém pohledu se může práce jevit téměř jako výborná, nicméně při bližším
pohledu se vyjeví problémy – proto se omlouvám za detailní připomínky, protože bez uvádění
drobných chyb, kterých je ale řada, není možné ukázat, v čem práce pokulhává.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce):

Práce má standardní strukturu, ač názvy kapitol nejsou obvyklé. Místo obligátních Úvod – Teorie –
Metodologie – Výsledky – Závěr autorka užívá méně obvyklé názvy kapitol: práci představí (Úvod),
uvede nás do tématu (Úvod, Teorie her), zavede nezbytné pojmy (Teorie her, Pojem veřejný statek,
Černé pasažérství, Experimenty v sociálních vědách) rekapituluje dosavadní poznatky o vlivu velikosti
skupiny (Vlastní experiment), představí vlastní výzkum (Vlastní experiment, Výsledky), detailně
představí výsledky (Výsledky) a nakonec výsledky diskutuje (Závěr).

Práce je založená na vlastním výzkumu, který po mém soudu splňuje všechny náležitosti a pracuje
s dostatečným vzorkem 60 participantů, které sleduje v 5 kolech hry – má tak k dispozici 180
pozorování. Autorka řeší zdánlivě triviální otázku, zda míra kooperace bude větší ve trojicích či
šesticích, ale dosavadní literatura skutečně nepřinesla jednoznačnou odpověď, tedy výzkum triviální
není a poznatek, že velikost v tomto případě nehraje roli, je důležitý kamínek v mozaice. V práci se
nevyskytuje žádný zásadní problém – výsledky jsou sice prezentovány někdy nepřehledně, ale
autorka z nich vyvozuje korektní závěry.

V čem tedy tkví výše avizované problémy? Můj dojem je, že jde o jakousi celkovou nedbalost,
která proniká jak do formy, tak obsahu práce. Shrnuji řadu detailních projevů, které rozčlením na
obsahové (příklady uvádím zde) a formální (příklady uvádím v následující sekci).

Tedy, začněme. Autorka uvádí jen dva zdroje o vlivu velikosti skupiny na jednání hráčů Public-
Good Game s poukazem, že o vlivu velikosti skupiny existuje jen málo literatury – zadáme-li „group
size public good game“ na Google Scholar, hned na první straně najdeme 4 zdroje, které autorka
neuvádí, zcela nyní pomiňme fakt, že vlivu velikosti skupin se věnuje studium konformního chování.

Oceňuji, že na s. 6, hned ve druhém odstavci práce, autorka přibližuje podstatu Public-Good Game
– každý čtenář tak ví od počátku, oč běží. Bohu žel, ze stručného přiblížení vypadla dost podstatná
informace: že částka vložená do veřejného fondu je výhodně zúročena – neznalý čtenář pak může být
uvedený v omyl, že studovaná hra spočívá jen v přerozdělování a unikne mu výhodnost investice do
společného fondu.

Kdo nezná pojem Nashova rovnováha (pozn. Kalvas: stav, kdy žádný aktér individuální změnou
svého jednání nemůže zlepšit svou situaci), tak z autorčina popisu na s. 14 moc moudrý nebude – ale
na počátku druhého odstavce na s. 10 autorka uvádí mnohem jasnější definici Nashovi rovnováhy.
Podobně temný je výklad tří problémů způsobených černým pasažérstvím na s. 15. Hypotézy H1 a H2

na s. 18 jsou vlastně jedinou hypotézou – jedna je převrácenou verzí druhé a nevidím smysl v uvádění
a testování obou, byť mohou být obě neplatné, pokud velikost skupiny nehraje roli.

Autorka nepřesně referuje o statistických testech na s. 24 – ohání se sice výsledkem t-testu, ale
neuvádí žádnou testovou statistiku ani p-hodnotu, přestože píše, že „J je nutné spočítat si tzv. p
hodnotu“ (s. 24). Navíc, na konci prvního odstavce na s. 24 zcela obrací vztah velikosti p-hodnoty a
platnosti nulové hypotézy, ačkoli je to zřejmě pro to, jak plyne z poznámky v závorce, že autorka
zapomíná, že nulová hypotéza předpokládá rovnost průměrů, nikoli jejich odlišnost, jak naznačuje
poznámka autorky – je to zvláštní druh zapomnění, neboť na předchozí straně s. 23 nulovou hypotézu
chápe správně jako hypotézu o rovnosti. Autorka si občas plete náhodný a nahodilý výběr: na s. 16
uvádí, že náhodný výběr participantů je nereprezentativní a tudíž je překážkou zobecnění (zřejmě
myslí nahodilý), ale v doporučeních na zlepšení svého výzkumu na s. 28 navrhuje vybrat účastníky
náhodným výběrem (zřejmě myslí opravdu náhodný).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Začněme nejprve pochybeními, která ilustrují celkovou nedbalost. Např. překlepy v příjmení

Anthonyho Downse (na s. 14 uveden jako Downsen, v odkazu na s. 15 uveden jako Dows, v seznamu
literatury na s. 29 správně jako Downs), neuvedení všech autorů u zdroje (Hauert et . al. 2002) ze s.
27 v seznamu literatury. Autorce v textu občas chybí slovo, např. na s. 22 na konci předposledního
odstavce předložka na v pasáži „J v mém výzkumu velikosti skupiny nezáleží“. Na s. 26 na konci
předposledního odstavce zase chybí pravá závorka, což znemožňuje posoudit, zda je použití slova
„většiny“ stylistická neobratnost nebo překlep. Obrázek 1 na s. 22 nemá kompletní titulek, stejně jako
Tabulky 1, 2 a 3 na s. 9, 10 a 22.

Srozumitelnosti části věnované výsledkům by prospělo, kdyby autorka psala jen o tom, kolik korun
si účastníci nechávali na svém osobním účtu – účastníci vždy rozdělovali 40 Kč, proto informace o
jedné části nese informaci i o druhé. Vzhledem k tomu, že si ponechávali kolem 20 Kč, posílali do
společného fondu také kolem 20 Kč a v textu je tak mnoho údajů podobné hodnoty, což zbytečně
mate. Mohla jich být polovina a stejného typu. Navíc, autorku zajímala míra sobectví/ochoty
kooperovat a o ní vypovídá dobře, kolik si hráč ponechá na osobním účtu.

Poslední výtka se týká stylu vysvětlení konceptů z teorie her. Nemám nic proti, aby byly uvedeny
příklady hypotetických situací, kdy dvojice obviněných čelí možnosti trestu, nebo partneři plánují
společnou večeři. Ale pokud autorka věnuje jeden solidní odstavec tomuto libretu (na s. 8 dole a na
zlomu s. 9-10) očekával bych, že minimálně dvojnásobný rozsah bude věnován samotnému konceptu
a doplňujícím informacím o něm. Obvykle následuje nepříliš jasná a nepříliš dlouhá obecná pasáž.

Krom výše uvedeného jsem nenašel v práci žádné další formální chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práci hodnotím jako originální, vedenou jasnou myšlenkou a přinášející jasný výsledek. Jde však o

práci celkově nedbale zpracovanou. Pokud by se nedbalost týkala jen formální stránky, uvažoval bych
možná ještě o hodnocení velmi dobře, ale promítá se do obsahu a poukazuje dokonce na nedokonalé
osvojení základních konceptů, které si měla autorka během studia osvojit (nulová hypotéza, náhodný
výběr). Proto navrhuji práci hodnotit stupněm dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Vysvětlete, které tři důležité problémy způsobuje černé pasažérství.
2) Rekapitulujte alespoň něco z toho, co v sociologii víme o vlivu velikosti skupiny a co by mohlo

vysvětlovat vliv velikosti skupiny na černé pasažérství. Nechci po Vás chtít komplexní rešerši, ale
alespoň část nějaké oblasti, např. konformního chování, byste rekapitulovat mohla.

3) Může nějak kooperace souviset s konformitou? Jaký význam může hrát konformita ve Vašem
experimentu, kde byly odměňováni jen 3 nejúspěšnější participanti ze 60?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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